됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기법의 선택 및 가

정에 대한 판단을 하고 있습니다(주석5참조).

(3) 순확정급여부채

순확정급여부채의 현재가치는 보험수리적방식에 의해 결정되는 다양한 요소들 특히 할인율

의 변동에 영향을 받습니다(주석23참조).

(4) 충당부채

회사는 판매보증액, 금융지급보증 및 자원개발투자에 대한 복구 등과 관련한 충당부채를 계

상하고 있습니다. 이러한 충당부채는 과거 경험 등에 기초한 추정에 근거하여결정됩니다(주

석24참조).

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 가격위험, 현금흐름이자율위험), 신용위험

및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리정

책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 미치는 부정적 영향을 최소화

하는데 중점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험을 회피하기 위하여 파생상품을 이용하고 있

습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

위험관리는 회사의 금융팀과 현업부서들과 긴밀한 협력을 통하여 재무위험을 식별, 평가 및

회피하고 있습니다.

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국달러화 및 유로화, 일

본엔화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산

과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

회사는 대상 영업 부문별로 사업의 성격 및 환율 변동위험 대처수단의 유무 등을 고려하여

부문별 헷지정책(Matching을 통한 Exposure축소)을 선택하고 있습니다. 또한 회사는 외화

로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고

하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 법인

세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된 자산ㆍ

부채를 대상으로 하였습니다.

외화자산 및 부채의 세부내역은 다음과 같습니다(단위:천USD, 백만원).

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

손익효과 (3,678) 3,678 452 (452)

외화자산
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

현금및현금성자산 72,227 77,384 81,662 98,689

매출채권 408,472 437,637 433,213 523,538

기타유동채권 30,999 33,213 62,780 75,869

장기대여금 16,353 17,520 37,171 44,921

자원개발자금 5,692 6,099 3,265 3,946

기타비유동자산 277 297 365 441

자산 합계 534,020 572,150 618,456 747,404

외화부채
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

매입채무 250,090 267,946 240,942 291,178

단기차입금 269,408 288,643 318,956 385,458

미지급금 46,548 49,872 49,592 59,932

유동성장기차입금 - - 2,709 3,274

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

(2) 가격위험

회사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 유가증권의 가격위험에 노출되어 있

습니다. 보고기간말 현재 회사의 유가증권투자(종속기업, 공동기업 및 관계기업을 제외)의

시가(원가법으로 측정한 비상장주식은 장부가액)는 65,778백만원(전기말 : 90,267백만원

)입니다(주석15참조).

(3) 현금흐름 이자율 위험

이자율 위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과차입금에서 발생

하고 있습니다. 동 이자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산 및  이자율위험과 상쇄됩니

다.

회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 차환발행, 기존 차입

금의 기간연장, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를시뮬레이션 하고

있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 회사는 이자율 변동에 따른 위험을 최소화하고 있습

니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 0.1% 변동시 1년간 발생하는 이자수

[…]

만원)이 포함된 금액입니다.

나. 당기와 전기 중 회사의 확정급여채무 변동내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

다. 보고기간말 현재 할인되지 않은 급여지급액의 만기 분석은 다음과 같습니다(단위:백만원

).

확정급여채무의 가중평균 만기는 6.61년입니다.

라. 당기와 전기 중 회사의 사외적립자산 변동내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구  분 당기말 전기말

기금이 적립된 퇴직급여채무의 현재가치 18,802 16,208

사외적립자산의 공정가치(*) (17,613) (14,913)

순확정급여부채 1,189 1,295

장기종업원급여채무의 현재가치 175 144

합  계 1,364 1,439

구  분 당기 전기

기초금액 16,208 15,010

당기근무원가 2,296 2,159

이자원가 267 261

재측정요소 2,236 1,142

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - (189)

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (293) 107

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 2,529 1,224

관계회사 전출입 - (57)

급여지급액 (2,205) (2,767)

합병(분할)으로 인한 변동 - 460

보고기간말 금액 18,802 16,208

구  분 1년 미만 1년~2년 미만 2년~5년 미만 5년~10년 미만 10년 이상 합 계

급여 지급액 1,474 1,511 4,618 7,265 16,332 31,200

구  분 당기 전기

기초금액 14,913 13,963

이자수익 306 287

재측정요소 (89) (79)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

마. 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다(단위:%).

바. 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

사. 보고기간말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

24. 충당부채

당기와 전기 중 회사의 충당부채 변동내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

사용자의 기여금 4,400 3,000

관계사 전출입 - 40

급여지급액 (1,917) (2,767)

합병으로 인한 변동 - 469

보고기간말 금액 17,613 14,913

구  분 당기 전기

할인율 2.88 2.49

미래임금상승률 3.87 3.87

구  분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1% 증가/감소 3.68% 감소/4.15% 증가

미래임금상승률 1% 증가/감소 4.07% 증가/3.69% 감소

구  분
당기말 전기말

금   액 구성비(%) 금   액 구성비(%)

국민연금전환금 26 0.1 33 0.2

예적금 등 17,587 99.9 14,880 99.8

합   계 17,613 100 14,913 100

구   분

당기 전기

복구

충당부채(*1)

기타

충당부채
합  계

판매보증

충당부채

복구

충당부채(*1)

기타

충당부채
합  계

기초 3,038 499 3,537 701 3,173 209 4,083

충당금 전입 127 - 127 - 144 290 434

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(*1) 복구충당부채 적립금 1,944백만원(전기말 : 1,798백만원)이 차감된 금액입니다.

25. 법인세비용 및 이연법인세

가. 법인세비용(수익)의 산정 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

나. 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 이익에 대해 적용되는 가중평균세

율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위:백만원).

다. 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다(단위:백만원).

라. 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

충당금 환입 (374) (98) (472) (701) (383) - (1,084)

기타변동 (327) - (327) - 104 - 104

기말 2,464 401 2,865 - 3,038 499 3,537

차감 : 유동항목 - - - - - - -

비유동항목 2,464 401 2,865 - 3,038 499 3,537

구  분 당기 전기

당기손익에 대한 당기법인세 (319) 17,149

경정청구 환급 (24,752) -

일시적차이의 증감 4,876 (8,314)

법인세 비용(수익) (20,195) 8,835

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 16,119 17,533

국내법인세율로 계산된 법인세비용 3,901 4,243

법인세 효과:

비과세수익 / 비공제 비용 334 539

경정청구 환급 (24,752) -

세액공제효과 등 - (591)

기타 322 4,644

법인세비용(수익) (20,195) 8,835

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

매도가능금융자산평가손익 (20,825) 5,040 (15,785) (4,662) 1,128 (3,534)

지분법자본변동 (88,492) 20,692 (67,800) (57,293) 13,963 (43,330)

순확정급여부채의 재측정요소 (2,325) 563 (1,762) (1,222) 296 (926)

구  분 내  역 당기말 전기말

이연법인세자산
12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 3,721 195

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

마. 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동은 다음과 같습니다(단위:백만원).

바. 이연법인세자산의 실현가능성은 회사의 성과, 전반적인 경제환경과 산업에 대한 전망, 향

후 예상수익, 세액공제와 이월결손금의 공제가능기간 등 다양한 요소들을 고려하여 평가합

니다. 회사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있습니다. 보고기간말 현재 회사는 종속

기업, 공동기업 및 관계기업 투자를 포함한 실현가능성이 없는일시적차이에 대한 이연법인

세자산 69,511백만원을 인식하지 아니하였으며, 동 금액은 미래 과세소득에 대한 추정 등이

변경된다면 변경될 수 있습니다.

26. 기타포괄손익누계액 및 기타자본

가. 보고기간말 현재 기타포괄손익누계액 및 기타자본의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만

원).

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 16,376 21,274

소  계 20,097 21,469

이연법인세부채

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (6) (374)

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (56,097) (78,518)

소  계 (56,103) (78,892)

[…]

현대씨앤에프주식회사(분할신설회사, 現현대코퍼레이션홀딩스)

분할일정 분할기일 2015년 10월 1일

구분 2015년 2014년

매출액 97,773 101,947

매출원가 81,214 83,836

매출총이익 16,559 18,111

판매비와관리비 8,047 8,600

영업이익 8,512 9,511

기타수익 603 949

기타비용 959 611

법인세비용차감전순이익 8,156 9,849

법인세비용 1,658 1,939

중단영업순이익 6,498 7,910

중단영업처분이익 113,374 -

중단영업당기순이익 119,872 7,910

구 분 2015년 2014년

영업활동으로 인한 순현금흐름 (7,055) (5,264)

투자활동으로 인한 순현금흐름 31 (190)

재무활동으로 인한 순현금흐름 478 -

합 계 (6,546) (5,454)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 150

(4) 분할연도 중 브랜드 및 신사업부문의 분할로 장부에서 제거된 자산과 부채의 내역은 다

음과 같습니다(단위:백만원).

(5) 분할관련 공시내역

2) 별도재무제표의 지분법에 따른 회계처리 적용

기업회계기준서 제1027호 '별도재무제표'의 개정에 따라 종속기업, 공동기업 및 관계기업에

대한 투자자산을 범주별로 원가법, 기업회계기준서 제1039호에 따른 방법 외에도 기업회계

기준서 제1028호에서 규정하는 지분법에 따른 회계처리도 선택가능한 방법으로 추가되었습

니다. 해당 개정에 따라 회사는 종속기업, 공동기업 및 관계기업에 대한 투자자산의 평가를

원가법에서 지분법으로 변경하였으며, 이러한 회계정책의 변경이 재무제표에 미친 영향은

다음과 같습니다  (단위:백만원).

구 분 금 액

유동자산 165,836

현금및현금성자산 125,000

재고자산 33,485

매출채권 등 7,351

비유동자산 20,837

무형자산 등 20,837

자산총계 186,673

유동부채 6,835

미지급금 등 1,434

선수금 4,923

단기차입금 478

비유동부채 701

이연법인세부채 등 701

부채총계 7,536

순자산금액 179,137

공시내역 제출일자

증권신고서(분할) 2015.08.03

투자설명서 2015.08.13

증권발행실적보고서(합병등) 2015.10.16

재무상태표
2016년말 2015년말 2015년초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

종속/공동/관계기업 투자 95,973 211,386 307,359 93,346 259,908 353,254 97,573 305,893 403,466

이연법인세부채 2,626 54,797 57,423 14,508 66,616 81,124 10,398 78,467 88,865

이익잉여금 405,195 9,400 414,595 414,414 2,328 416,742 283,842 (3,060) 280,782

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 151

3) 종속기업 흡수합병

연결회사는 2016년 6월 8일 이사회결의에 의거 종속기업인 현대자원개발을 2016년 7월

31일을 합병기준일로 하여 소규모 합병 방식으로 흡수합병하였습니다.

(1) 합병 당사 회사의 개요

(2) 합병회사인 현대종합상사㈜는 피합병회사인 현대자원개발의 주식을 100% 소유하고 있

으므로, 소규모 흡수합병 시 신주를 발행 및 배정하지 않았습니다.

(3) 합병 회계처리

연결회사는 종속기업의 식별가능한 자산,부채를 장부금액으로 승계하여 회계처리하였으며,

그 세부내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

기타자본 (264,087) (4,726) (268,813) (257,375) (4,280) (261,655) (15,172) (4,280) (19,452)

기타포괄손익누계액 57,877 151,915 209,792 61,411 195,244 256,655 46,036 234,766 280,802

포괄손익계산서
2016년 2015년

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

지분법손익 - 16,098 16,098 - 29,055 29,055

배당금수익 9,179 (6,342) 2,837 31,014 (22,901) 8,113

법인세비용 (6,691) (2,144) (8,835) (5,786) (855) (6,641)

당기순이익 1,086 7,612 8,698 142,375 5,298 147,673

기타포괄손익 (4,484) (43,367) (47,851) 14,737 (39,433) (24,696)

기본주당이익(원) 82 578 660 7,106 265 7,371

구  분 합병회사 피합병회사

회사명 현대종합상사㈜ 현대자원개발㈜

본점소재지 서울시 종로구 율곡로 2길 25 서울시 종로구 율곡로 2길 25

대표이사 정몽혁 장안석

법인구분 유가증권시장 상장법인 비상장법인

구  분 금 액

Ⅰ. 종속기업투자주식의 감소 1,218

Ⅱ. 식별가능한 자산과 부채로 인식된 금액 1,218

현금및현금성자산 496

매출채권 53

기타유동채권 11

유형자산 6

무형자산 613

기타비유동채권 60

확정급여자산 10

미지급금 (2)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 152

(4) 합병관련 공시내역

나. 대손충당금 설정현황(연결기준)

1) 대손충당금 설정내역

2) 대손충당금 변동현황

기타유동부채 (29)

공시내역 제출일자

주요사항보고서(회사합병결정) 2016.05.04

합병등종료보고서(합병) 2016.08.05

(단위 : 백만원, %)

구 분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제42기

매출채권 545,082 28,844 5.29%

미수금 107,937 82,424 76.36%

기타의당좌자산 1,814 - 0.00%

미수수익 6,935 - 0.00%

선급금 36,016 - 0.00%

장기대여금 40,445 22,691 56.10%

제41기

매출채권 594,961 31,358 5.27%

미수금 83,652 70,185 83.90%

기타의당좌자산 996 - 0.00%

미수수익 8,928 - 0.00%

선급금 34,460 - 0.00%

장기대여금 45,163 12,128 26.85%

제40기

매출채권 549,069 32,123 5.85

미수금 82,240 17,716 21.54

기타의당좌자산 4,272 3,153 73.81

미수수익 6,982 - -

선급금 41,384 - -

장기대여금 32,363 43 0.13

(단위 : 백만원)

구   분 제42기 제41기 제40기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 113,670 53,035 40,753

2. 순대손처리액(①－②±③) - 3,506 5,561

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 153

3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침
   - 회사는 당기 손익인식금융자산을 제외한 금융자산의 손상 발생에 대한

   객관적인 증거가 있는지를 매 보고기간말에 평가하고 있습니다. 최초 인식

   이후에 발생한 하나 이상의 사건이 발생한 결과 금융자산이 손상되었다는

   객관적인 증거가 있으며, 그 손상사건이 금융자산의 추정미래현금흐름에

   영향을 미친 경우에는 금융자산이 손상되었다고 판단하고 있습니다. 그러나,

   미래 사건의 결과로 예상되는 손상차손은 인식하지 아니합니다.

   - 손상징후가 파악된 채권은 채무자의 신용상태, 동종채권의 지급능력, 국가

   또는 지역적 경제상황, 담보가치 등을 고려하여 회수가능가액으로 개별평가를

   수행하고 있습니다. 이때, 명백한 회수가능가액을 제외하고는 전액

   대손충당금을 인식하되, 부실채권에 담보설정 및 보험가입이 되어 있는

[…]

현대리뉴어블랩 주식회사 100 1,358 - (22) - - ×

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

   단위사업 조직을 본부 체제로 바꾸고, 각 사업단위가 시장 환경 변화에 좀 더 기민   하게

움직일 수 있도록 하였습니다. 가장 규모가 큰 철강사업을 1본부와 2본부로   나누었고, 다

른 영업팀들도 산하 팀을 재구성하였습니다. 지원부문도 실 체제로

   바꾸면서 기획실과 재정실, 둘로 나누고 산하조직도 규모를 줄였습니다.

아. 환율변동 영향
 - 당사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국달러화 및   유로

화, 일본엔화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래   예상거래, 인

식된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

 - 당사는 대상 영업 부문별로 사업의 성격 및 환율 변동위험 대처수단의 유무 등을   고려

하여 부문별 헷지정책(Matching을 통한 Exposure축소)을 선택하고 있습니다.   또한 외화

로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으로   평가, 관리 및 보

고하고 있습니다.

 - 보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변   동시

법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

  * 상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로

   표시된 화폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

자. 자산 손상 인식

 - 당사는 무형자산의 회수가능액을 평가하여 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경   우, 그

차이 금액을 손상차손으로 인식하고 있습니다.

 - 당사가 투자한 베트남 유전 11-2 광구의 실제생산량이 예상생산량에 미치지 못함   에 따

라 가채매장량을 재평가하는 방법으로 해외광구개발비에 대한 손상차손 17   억원을 당기

중 인식하였습니다.

※ 손상차손의 상세 내용은 Ⅲ. 재무에 관한 사항의 3.연결재무제표 주석을 참고하십시오.

4. 유동성 및 자금조달 등

가. 유동성에 관한 사항

 - 당기 결산일 현재 당사의 현금 및 현금성자산은 1,583억원으로 전기말 1,936억원

   대비 353억원 감소하였습니다.

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

손익효과 (3,678) 3,678 452 (452)

(단위 : 백만원)

구   분 2017년(제42기) 2016년(제41기) 차이

기초현금 193,586 69,743 123,843

영업활동으로 인한 현금흐름 48,534 47,005 1,529

투자활동으로 인한 현금흐름 17,870 (29,736) 47,606

재무활동으로 인한 현금흐름 (94,544) 103,608 (198,152)

환율변동효과 (7,132) 2,966 (10,098)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

 - 당기 현금의 주된 증감 요인은 자원배당 등의 배당금수입 152억원을 포함한 영업   활동

현금유입이 485억원, 청도조선 매각 92억원 및 단기금융상품 처분 101억원   을 포함한

투자활동 현금유입이 179억원 발생하였으나, 무역금융 단기차입금 감소   등의 재무활동 현

금 유출이 △945억원 발생하여, 전기말 대비 353억원 감소하였습   니다.

나. 자금의 조달

1) 사채 발행내역
 - 보고기간말 현재 해당사항 없습니다.

2) 장ㆍ단기차입금 내역

(*1)  수출매출채권이 담보로 제공되어 있습니다.

3) 해외자원개발과 관련하여 차입한 외화장기차입금의 경우 해외자원개발 실패

   확정시 상환의무가 면제되는 조건부 차입금 4,786백만원이 포함되어 있습니다.

5. 부외거래
 - 당사의 부외부채는 본문 『XI. 그 밖에 투자자 보호를 위하여 필요한 사항  2. 우발   채무

등』을 참조하시기 바랍니다.

6. 그 밖에 투자의사결정에 필요한 사항

가. 중요한 회계정책 및 추정에 관한 사항

 - 당사의 중요한 회계정책 및 추정에 관한 사항은 본문 『Ⅲ. 재무에 관한 사항